
 

 

 

Тамбовская область 

Совет депутатов Токарёвского муниципального округа 

(Первый созыв - заседание шестнадцатое) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25.04.2024                                                    р.п. Токарёвка                                                             № 224 

  

О  проекте внесения изменений в Устав 

 Токарёвского муниципального округа Тамбовской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими 

федеральными законами, законами Тамбовской области, рассмотрев заключение постоянной 

комиссии по вопросам местного самоуправления и депутатской этики,  

 

Совет депутатов Токарёвского муниципального округа Тамбовской области решил: 

 

1. Внести  в  Устав Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, 

принятый решением Совета депутатов Токарёвского муниципального округа Тамбовской 

области от 01.11.2023 № 70 следующие изменения: 

1.1. В статье 6 Устава: 

а) пункт 38 изложить в новой редакции: 

«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 

защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Токарёвском муниципальном 

округе;»; 

б) пункт 39 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для 

рекреационных целей». 

1.2. Пункт 10 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции: 

«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для 

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Токарёвского 

муниципального округа официальной информации;». 

1.3. Статью 28 Устава дополнить частью 7.1. следующего содержания: 

«7.1. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции».». 

1.4. В части 9 статьи 28 Устава слова «части 7» заменить словами «части 6».  

1.5. Статью 30 Устава дополнить частью 6.1. следующего содержания: 

«6.1. Глава округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 



общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции».». 

1.6. В статье 41 Устава: 

а) наименование изложить в новой редакции: 

«Статья 41. Принятие, вступление в силу, обнародование муниципальных 

правовых актов»; 

б) в абзаце первом части 5 слова «официального опубликования» заменить словами 

«официального обнародования»; 

в) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Официальным обнародованием муниципальных нормативных правовых актов, в том 

числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, в Токарёвском 

муниципальном округе является их официальное опубликование в газете Токарёвского 

муниципального округа «Маяк» и (или) на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» 

(www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-74008 от 29.10.2018). 

Днем официального опубликования муниципального нормативного правового акта, в 

том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается дата 

первой публикации его полного текста в газете Токарёвского муниципального округа «Маяк» 

или первого размещения его полного текста на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68».»; 

г) в части 7 слова «официального опубликования» заменить словом «обнародования»; 

д) часть 8 изложить в новой редакции: 

«8. Дополнительным источником обнародования муниципальных нормативных 

правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного 

самоуправления, является официальный сайт.». 

 

2. Опубликовать настоящее решение с Порядком учета предложений по проекту Устава 

Токарёвского муниципального округа, по проекту решения о внесении изменений и дополнений 

в Устав Токарёвского муниципального округа, а также участия граждан в их обсуждении, 

утвержденным решением Совета депутатов Токарёвского муниципального округа Тамбовской 

области от 19.09.2023 № 13 в газете Токарёвского муниципального округа «Маяк», разместить 

на сайте сетевого издания «РИА «ТОП 68», а также на официальном сайте Токарёвского 

муниципального округа Тамбовской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» для внесения замечаний и предложений. 

3. Постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления и депутатской этики 

(С.В. Фролова) доработать Устав с учетом поступивших замечаний и предложений и вынести 

его на рассмотрение Совета депутатов Токарёвского муниципального округа Тамбовской 

области. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по вопросам местного самоуправления и депутатской этики (С.В.Фролова). 

 

 

 

 

И.о. главы Токарёвского                                                             Председатель Совета депутатов 

муниципального округа                                                             Токарёвского муниципального округа 

Тамбовской области                                                                    Тамбовской области 

                                       А.В. Жуков                                                                                     Е.Д. Брагина 

http://www.top68.ru/

